
H; _x _..`;¬_ _.._ _-Q-t I--u -'_,_. ..'.-_-.;_

'===f" “.'=.'f'T....'12'-I “

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
(LR. is/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nr'. 5 E dei Øzzegfizogo

OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE DI SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI
COLLEGIALI, EX ART. T3 DEL DECRETO-LEGGE I7 MARZO 2020, N. 13 - DETERMINAZIONE
DEI CRITERI PER LA TENUTA DELLE SEDUTE DELIBERANTI DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO IN MODALITÀ TELEMATICA A DISTANZA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Lìannci duemilaventi, il giorno O Z dei mese di il Commissario Straordinario,
nominato giusto D.P. ri. S66 del 3ì!0?:'20l9, Dott. Gi olamo Alberto Di Pisa con i poteri del
Presidente;

VISTA la proposta del Segretario.~"Direttore Generale n. 4 del 02:'04!2020 con annessi i prescritti
pareri, redatta dal Responsabile Dott. Bruno Carapezza che si allega al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA la legge l42ƒ'9O cosi come recepita dalla Legge Regìonåle 48!9l e successive modifiche
ed integrazioni; l

VISTA la L.R. 26193;

VISTO il 'I`.U. EL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/SIZOOO;

VISTO il D.L 17412012 convertito in legge 21312012;

VISTA la.L.R. SIZOI4;

VISTA la L.R. 15f20l5;

VISTO l'O.R.EE.-LL.;



RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Segretario/Direttore Generale n. 4 del 02./04f2020 con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per fame
parte integrante e sostanziale.



IL COMMISSARIO ST INARIO
D011. Girgw Di Pisa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, visti gli atti d'uffício,

C E R T I F I C A
Che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della LR. n. 44/91, è stata affissa all'Albo
Pretorio di questa Provincia Regionale per gg. consecutivi a partire dal giorno
______;______í e Eno al í.,__í___..__, (Reg. Pubbl. N° _______:)

Agrigento, I-i __.?_._ _
II.. DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Dott. Giovanni Butticë

. . f ' ff :ff ' 'M 7; '&'~~ f ,W f r .

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, vista la LR. 03/12./1991, n. 44- e successive
modifiche

ATTESTA
..›I -. ~

Che la :esente detemúnazioneedivenuta esecutiva il in uanto:P .-í«-í-- q

È stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
Sono decorsi 10 giorni + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione.
E' stata dichiarata ii¬rn'nediara.rnente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di
ripubblìeazione

IJIJDIJ

Agrigent0_,1_ì _í_ .___

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Dott. Giovanni Burticè

Copia conforme aU'onši:Ã=ile, in carta lìbera, ad uso arrimíriisrrativo.

AgrigentojìM,

ILDIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Dott. Giovanni Buttieè



¦l A LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
Q (L_R_1s/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO

Nr. 4 del 02/04/2020

OGGETTO:MISURE STRAORDINARIE DI SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI
COLLEGIALI, EX ART 73 DEL DECRETO-LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18 -
DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER LA TENUTA DELLE SEDUTE
DELIBERANTI DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO IN MODALITÀ
TELEMATICA A DISTANZA

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE le disposizioni emanate in ragione delle contingenti emergenze sanitarie per
contrastare e contenere la diffusione del virus Covid-19 e in particolare il decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; il decreto-
legge 2 marzo 2020, n. 9; i D.P.C.M. dell' 8, 9 ed 11 marzo 2020 e in particolare l'art. 1 comma 1
lett. q del DPCM 8.03.2020 nella parte in cui stabilisce che " sono adottate, in tutti 1' casi
possibili nello svolgimento di ríuníoní, modalita di collegamento da remoto ";

CHE dette disposizioni sono estese all'intero territorio nazionale ai sensi dell'art. 1 del
sopracitato DPCM 9.03.2020;

CHE l'art. 1 del DPCM 11.03.2020 prevede al punto 6) "che le pubbliche amministrazioni
assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative informa agile del proprio
personale dipendente " e al punto 10) che " per tutte le attività non sospese si invita al massimo
utilizzo delle modalità del lavoro agile ";

CHE l'art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ribadisce che «Al fine di
contrastare e contenere la dzflusíone del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 3] gennaio 2020, 1' consigli dei
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità prevíamentefissatí dal
presidente del consiglio, ove previsto, o dal Presidente della Provincia, purché siano individuati
sistemi che consentano di identlficare con certezza 1' partecipanti, sia assicurata la regolarità
dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui
all 'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle
sedute, oveprevisto, secondo le modalità individuate da ciascun ente›>;

VISTA la circolare n. 7 del 18.03 2020 emanata dalla Regione Siciliana - Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - con la quale evidenzia espressamente "In
considerazione della grave situazione di emergenza nazionale in atto non si ravvedano



motivazioni per escluderne l'immediata applicabilità nei confronti degli enti locali siciliani
ancheper ragioni di uniformità con il restante territorio nazionale”;

DATO ATTO che questo Ente non è dotato di un Regolamento che disciplina le sedute
deliberanti del Commissario Straordinario in modalità a distanza mediante video-conferenza.

RITENUTO di dover proporre, data la situazione emergenziale, l'approvazione di specifico
provvedimento che stabilisca le modalità di svolgimento delle sedute deliberative del
Commissario Straordinario, in modalità a distanza in videoconferenza, mediante strumenti idonei
a consentire a mezzo della partecipazione del Segretario Generale come prevista dall°art. 52
della legge 142/90 recepito dall'art. 1 della L.R. 48/91 e per le funzioni consultive, referenti e di
assistenza giuridico amministrativa attribuite allo stesso ex art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

CONSIDERATO che le modalità delle riunioni devono avvenire nel rispetto di criteri di
trasparenza e tracciabilità previamente fissati, purché:

- siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti;
- sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo

svolgimento delle funzioni, di cui all' art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- dall'attuazione della modalità in videoconferenza «non devono derivare nuovi o maggiori

oneri a carico della finanza pubblica. Le amministrazioni pubbliche interessate
provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo con le risorse umane, finanziarie
e strumentali disponibili a legislazione vigente sui propri bilanci››;

RITENUTO che sussistono i presupposti giuridici e la necessità, di avvalersi, per le medesime
finalità di cui all'art. 73 soprarichiamato e fino alla cessazione dello stato di emergenza nel
rispetto di "criteri di trasparenza e tracciabilità previamentefissati", della facoltà prevista dalla
precitata disposizione di assolvere in remoto all'attività deliberativa dell'ente nelle materie di
propria competenza.

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la L_R_ 26/93

VISTA la L.R. 8/2014;

VISTA la L.R. 15/2015;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012;

VISTO l”O_R.EE.LL.;

TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

Per le motivazioni meglio in premessa esplicitate

APPROVARE le modalità telematiche per il regolare svolgimento delle sedute del Commissario
Straordinario per l'adozione degli atti deliberativi di competenza, come segue:
-la modalità in videoconferenza delle sedute degli organi rientra nelle prerogative del
Commissario Straordinario;
-in forma telematica, mediante lo strumento della videoconferenza, comunque in modalità
sincrona, con la possibilità del Segretario Generale del Libero Consorzio Comunale di
Agrigento e/o del suo Vicario, di intervenire in luoghi diversi dalla sede istituzionale del
Libero Consorzio Comunale, in modo simultaneo e in tempo reale, utilizzando programmi
reperibili nel mercato, con l'utilizzo di Webcam e microfono, con strumenti messi a



disposizione dall'Amministrazione o direttamente dagli interessati (ad es. p.c., telefoni
cellulari, tablet) idonei a garantire la tracciabilità dell'utenza, ovvero l'identità dei presenti
collegati in videoconferenza da luoghi diversi;
-la seduta è valida in videoconferenza, anche in sedi diverse dalla città sede del Libero
Consorzio Comunale, pertanto la sede è virtuale;

- la presenza alla seduta si intende accertata con il collegamento alla videoconferenza, secondo
le modalità indicate nel presente atto;

- al momento della seduta, qualora si proceda in videoconferenza, saranno fornite le credenziali
o le modalità di accesso al programma utilizzato o ai diversi sistemi telematici di
collegamento alla videoconferenza, ovvero mediante l'utilizzo di una chat con videochiamata
in simultanea o di programmi reperibili in rete o direttamente dall'Amministrazione;

- ai fini della validità della seduta è necessario che il collegamento audio-video garantisca al
Commissario Straordinario e al Segretario Generale, ognuno per la propria competenza, la
possibilità di accertare l'identità dei componenti che intervengono in audio e video, di regolare
lo svolgimento della discussione, di constatarne l'espressione della volontà;

- al termine dell'espressione della volontà del Commissario Straordinario, il Segretario
Generale dichiara l'esito in merito all'approvazione dell'atto in esame;

- la seduta si intende aperta nell'ora in cui il Segretario Generale ha provveduto al
riconoscimento dei presenti in modalità di videoconferenza, ovvero con la partecipazione di
componenti in videoconferenza;
-la seduta può prevedere la presenza presso la sede del Libero Consorzio Comunale e in
collegamento mediante videoconferenza;

- la seduta si intende chiusa con la dichiarazione del Segretario Generale dell'ora di chiusura;
- in caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione che
impedisce il collegamento in videoconferenza, il Commissario Straordinario sospende
temporaneamente la seduta per poi riprendere la videoconferenza mediante una nuova
constatazione dei presenti da parte del Segretario Generale, o del suo Vicario, e secondo le
modalità sopra indicate;

- alla seduta in videoconferenza possono partecipare i Dirigenti e/o i Responsabili dei Servizi
interessati agli argomenti in discussione con le stesse modalità telematiche; possono prendervi
parte a distanza anche soggetti esterni ad es. Collegio dei Revisori o altri soggetti su richiesta
del Commissario Straordinario;

- gli atti approvati, sottoscritti in forma digitale o sostitutiva (ai sensi dell'art.3 D.Lvo 39/93),
saranno inviati all'Albo Pretorio dell'Ente per la pubblicazione sul sito istituzionale.

ONERARE il Responsabile di P.O. Innovazione Tecnologica a predisporre tutti gli adempimenti
e/o adeguamenti tecnologici necessari secondo le modalità di cui al presente provvedimento.

DEMANDARE al Segretario Generale, anche avvalendosi del servizio informatico, il
coordinamento generale di tutte le azioni atte allo svolgimento delle sedute del Commissario
Straordinario per l'adozione degli atti deliberativi di competenza.

DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio informatico dell'Ente e sul sito intemet
istituzionale del presente atto.

TRASMETTERE il presente atto, ai Dirigenti ed al Nucleo di Valutazione.

DARE ATTO che si omette il Parere di regolarità contabile in considerazione che il presente
atto non comporta variazioni di bilancio.



Il Commissario Straordinario Il Redattore/ o Il Segretario/Direttore Generale
Il Responsabile del procedimento

F. to Dott Bruno Carapezza F.to Dottssa Caterina M. Moricca
Agrigento,lì ____

Agrigento, lì 02/04/2020 Agrigento, lì 02/04/2020

(Pareri espressi ai sensi dell 'art. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed
integrazioni, così come recepito dalla L.R. N. 48/91, e degli art. 49 e 147 del D. lgs 267/2000)

Parere in ordine alla REGOLARITA° TECNICA:

Vista e condivisa l°istruttoria si esprime parere _FAVOREVOLE_ sulla proposta di

deliberazione di cui sopra, nonché sulla regolarità e correttezza dell°azione amministrativa di cui

a11”art. 147 de1D.1gs 267//2000.

Agrigento, lì _02/04/2020 Il Segretario/Direttore Generale
F.to Dott. ssa Caterina Maria Moricca

Parere in ordine alla REGOLARITA° CONTABILE,
Attestante, altresì, la coperturafinanziaria e l 'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del bilancio
e riscontrante la capienza del relativo stanziamento:

Vista e condivisa l°istruttoria si esprime parere sulla proposta di

deliberazione di cui sopra, nonche' sulla regolarità e correttezza dell”azione amministrativa di cui

all”art. 147 del D_lgs 267//2000.

Preso nota

Agrigento, lì __ Il Direttore del Settore Ragioneria Generale


